2 Los LXX: No quiere el rey dotes para los esposales. Ya se ha dicho en otros lugares, que el marido pagaba el dote á la mujer.

3 Para asegurarse de que los que mataba, no eran Judios, sino incircuncisos.

4 El Hebreo וְלִמְכֹל הַיְּמִינִים, y no eran aun cumplidos los días, ó el plazo, que había sido señalado por el rey Saül á David para que entregase los prepucios. Y sería corto el plazo para hacer mas inevitable su muerte.

5 MS. 7. E endonólas. — 6 MS. 7. Fué todavía omisiado á David. FERRAR. Enemistán.

7 MS. 7. Para faser sus algarradas. Se pusieron en campaña, irritados sin duda de los daños y males, que habían recibido de David. Y aunque no se lean las circunstancias de esta guerra, con todo de este versículo se infiere, que David en el curso de ella se señaló en acciones de valor y de prudencia entre todos los oficiales de Saül lo que sirvió para acreeditarle mas y mas, y hacer mas célebre su nombre, pues todos le miraban como el primer hombre del Estado.

rum : à principio autem egressionis eorum , prudentius se gerebat David quam omnes servi Saül , et celebre factum est nomen ejus nimis.

theos : y desde el punto que se dejaron ver , David se manejaba con mayer cordura , que todos los siervos de Saül , y se hizo muy célebre su nombre.

CAPÍTULO XIX.

Da Saül orden para que maten á David ; pero Jonathás le aplaca. Intenta segunda vez atravesarle con su lanza , en ocasion que David estaba teniendo delante de él el arpa. Por industria de Michól huye David á Nayóth , donde estaba Samuel.

1. Locutus est autem Saül ad Jonatham filium suum , et ad omnes servos suos , ut occiderent David. Porrò Jonathas filius Saül diligebat David valdè.

2. Et indicavit Jonathas David , dicens : Querit Saül pater meus occidere te : quapropter observa te , quæso , manè , et mane bis clàm , et absconderis.

3. Ego autem egrediens stabo juxta patrem meum , in agro ubicumque fueris : et ego loquar de te ad patrem meum : et quodcumque videro , nuntiabo tibi.

4. Locutus est ergò Jonathas de David bona ad Saül patrem suum : dixitque ad eum : Ne pecces rex in servum tuum David , quia non peccavit tibi , et opera ejus bona sunt tibi valdè.

5. Et posuit animam suam in manu sua , et percussit Philisthæum , et fecit Dominus salutem magnam universo Israël : vidisti , et lætatus es. Quare ergò peccas in sanguine innoxio , interficiens David , qui est absque culpa?

6. Quod cum audisset Saül , placatus voce Jonathæ , juravit : Vivit Dominus , quia non occidetur.

7. Vocavit itaque Jonathas David , et indicavit ei omnia verba hæc : et introduxit Jonathas David ad Saül , et fuit ante eum , sicut fuerat heri et nudius tertius.